
Desatero spolupráce obchodní společnosti a OSVČ 

 

1. OSVČ je samostatným podnikatelem (nikoliv zaměstnancem společnosti), z čehož 

plyne zejména to, že: 

 musí disponovat vlastním živnostenským oprávněním pro poskytování sjednaných 

služeb, 

 své služby společnosti poskytuje na základě občansko-právní (zejm. příkazní) 

smlouvy, nikoliv na základě smlouvě pracovní. Vztah mezi OSVČ a společností se 

tudíž neřídí zákoníkem práce a související předpisy (z nichž se podává zejm. 

úprava pracovní doby, dovolené, ukončení pracovního poměru, odstupného atp.), 

ale občanským zákoníkem, 

 nemůže být začleněna do organizační struktury společnosti, 

 nemůže být „podřízena“ reprezentantům společnosti – ti jsou toliko jejími 

kontaktními osobami, se kterými OSVČ sjednává poskytnutí jednotlivých služeb 

na základě jednotlivých objednávek společnosti. 

 

2. OSVČ používá vlastní pracovní pomůcky, nástroje a své oblečení. 

 

3. OSVČ si sama hradí veškeré daně (zejm. daň příjmu) a odvody (zejm. zdravotní a 

sociální pojištění) a sama podává související dokumenty příslušným úřadům 

(zejm. roční daňové přiznání a vyúčtování pojistného). 

 

4. odměnu za své služby OSVČ fakturuje společnosti (je-li OSVČ plátcem DPH, 

přičte ke sjednané odměně i DPH). 

 

5. OSVČ si sama vede evidenci docházky (zejm. pro účely fakturace). 

 

6. OSVČ je vždy oprávněna zajistit výkon sjednaných služeb prostřednictvím 

svých subdodavatelů (za které ale nese odpovědnost). Alespoň občasné poskytnutí 

služeb prostřednictvím subdodavatele je vhodné (není-li to v zásadním rozporu 

s povahou sjednané činnosti nebo zájmy společnosti). 

 

7. OSVČ je vždy oprávněna poskytnout své služby i jiným osobám (nedojde-li tím 

k poškození společnosti). Alespoň občasné poskytnutí obdobných služeb i jinému 

subjektu než společnosti je vhodné. 

 

8. OSVČ odpovídá v plné výši za škodu, kterou případně způsobí. 

 

9. OSVČ odpovídá za kvalitu služeb, které poskytuje (v případě vad dochází 

k reklamaci a OSVČ vady na své náklady odstraní). 

 

10. OSVČ musí při kontrole: 

 předložit smlouvu nebo objednávku, na základě které poskytuje společnosti své 

služby, 

 prokázat svou totožnost, 

 potvrdit skutečnosti uvedené výše, zejm. že:  



o své služby poskytuje společnosti samostatně a nemá „nadřízeného“,  

o používá vlastní pracovní pomůcky, nástroje a své oblečení (s výjimkou 

např. vysoce specializovaných přístrojů patřících společnosti),  

o za své služby nese vlastní odpovědnost,  

o kontaktní osoba společnosti u ní reklamuje eventuálně vadné služby a 

OSVČ případné reklamace vyřizuje na vlastní náklady,  

o případnou docházku si eviduje sama, 

o odměnu za své činnosti společnosti fakturuje,  

 dále potvrdit, že: 

o o bezpečnostních podmínkách v prostorech společnosti byla zběžně 

informována při uzavírání smlouvy,  

o neúčastnila se vstupních školení (školení zaměstnanců společnosti),  

o o interních podmínkách společnosti nic bližšího neví (zná zejm. kontaktní 

osobu, od které dostává dílčí objednávky dle příkazní smlouvy, které 

následně samostatně vyřizuje),  

o služby poskytuje dle objednávek, které jsou nepravidelné – někdy je jich 

málo (např. 1 - 2 hodiny denně), někdy naopak mnoho (více než 12 hodin 

denně), 

o chce být OSVČ (živnostníkem) z vlastní vůle, společnost ji do tohoto 

postavení nenutila a nenutí 


